	
Република Македонија



	МИНИСТЕРСТВО ЗА: ЕКОНОМИЈА


ДО ГЕНЕРАЛНИОТ СЕКРЕТАР

НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

	Име на материјалот: ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ЕВРОПСКИ ЕКОНОМСКИ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ


	Усогласеност со Годишната програма на Владата: Европска интеграција, НПАА 2011
Транспозиција на Регулатива бр. 2137/1985 на Советот од 8 октомври 2001 година за Европски економски заедници


	Усогласеност со член 68 од Деловникот за работа на Владата:

      ДА                                                  ДЕЛУМНО                                              НЕ 

	Предлог на која седница на Влада да се разгледа материјалот: на првата наредна седница

	Карактер на материјалот: 

· слободен пристап 

	Итност на материјалот: нема итен карактер

	Прилог:  Приложен образец за проценка на фискалните импликации



	Дата на доставување на материјалот: _________.2011
	
	ПОТПИС:

МИНИСТЕР

Valon Saraqini



Изготвил: Јасмина Трајаноска
Контролирал: Ардиана Абази Рамадани
Проверил:  Александар Поповски, Билјана Додевска Стојановска

Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

М Е М О Р А Н Д У М
НАСЛОВ:      ПРЕДЛОГ- ЗАКОН ЗА ЕВРОПСКИ ЕКОНОМСКИ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ
                        ПОТПИС:
Скопје, август 2011
1.Осврт по материјалот: 
Имајќи ја во предвид генералната обврска на Република Македонија согласно ССА за прилагодување на националното законодавство со европското acquis  а во врска со членот 235 од Договорот за основање на Европската економска заедница на кој Република Македонија ќе му пристапи со полноправното зачленување во Европската Унија, и согласно кој член Советот (на ЕЕЗ) на 25 јули 1985 година и ја донесе Регулативата за Европските економски интересни заедници 31985R2137, потребно е овој акт на ЕУ да биде транспониран во националното законодавство.
2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):  
Во Законот за трговските друштва постои формата на Стопанска интересна заедница (СИЗ)која што наликува на формата и структурата на Европската Економска интересна заедница (ЕЕИЗ).  И покрај тоа што одредбите во ЗТД за СИЗ се подготвени по модел на одредбите од Регулативата 31985R2137 сепак истата не може да се поистовети ниту може да одговори на потребите и целите заради кои во ЕУ е создадена ЕЕИЗ. Од тие причини како и поради фактот што е веќе донесен Законот за европско друштво со кој е извршено воведувањето на концептот на Европско друштво во Република Македонија потребно е и воведување на концептот на ЕЕИЗ. 
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации:Извршени се консултации со Секретаријат за европски прашања, Министерство за финансии, Секретаријат за законодавство.
4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош:    НЕ
Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:
НЕ Е ПОВРЗАНО
5. Изјава за усогласеност на прописот  со законодавството на Европската Унија:  Има
6. Усогласеност со преземените обврски од ратификуваните меѓународни договори: НЕ Е ПОВРЗАНО
7. Решение кое се препорачува (со образложение): Се предлага Владата на Република Македонија да го усвои предлог-законот.

8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: Предлог-законот нема фискални импликации
9. Очекувани влијанија: Усогласување со Европското законодавство
10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:     Да 
11. Клучни елементи за информирање на јавноста: Нема
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ

НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ  ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ

	Назив: 
ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ЕВРОПСКИ ЕКОНОМСКИ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ 
	1. Министерство / орган на државна управа :

Министерство за економија
	

	2. Цел на предлогот: 

Усогласување на националното законодавство со правото на ЕУ за трговски друштва
	3. Вид на предлог:

Предлог закон
	

	4. Контакт лице и звање:

М-р Александар Поповски, раководител на сектор за ЕУ 
	5. Контакт тел./факс или е-пошта:

3093-467, aleksandar.popovski@economy.gov.mk
	

	6. Активност: 

	7. Вид на барање:
	() Регулатива во врска со ЕУ 

(  ) Друга нова регулатива


	(^ ) Нова програма

() Зголемување / намалување  на постоечка програма
	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 

(  ) Спојување на две или повеќе програми

	8. Цел на барањето / предложената активност:  Усогласување со Европското закондоавство

	Врска со владината програма: Европски интеграции


	9. Фискални импликации:  
	(илјади денари)

	
	2011
	2012 
	2013
	2014

	A. Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	B. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	C. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0


	0
	0

	0

	D. Расположиви средтства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	E. Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	F. Зголемување / намалување на приходите
	0

	
	/
	/
	
	

	Г. Дополнителни извори на финансирање или споредување на трошоците
	
	
	0
	

	10. Нето зголемување / намалување на бројот на вработени во врска со предлогот


	
	
	0
	

	11. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г) 
	0 

	12. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или  надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	

	13. Дата на завршување на проценката 
	

	14. Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	15. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии: 
	

	16. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	17. Одговор на министерството-предлагач:
	

	18. Одговор од Министерството за финансии:
	

	19. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	20. Одобрено/Дата:

Државен секретар, 

Анче Трифунов

	_________ .09.2011
Ден / месец / год.
	Министер,

Valon Saraqini
_______________
	Ден / месец / год. 





МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

ПРЕДЛОГ  НА ЗАКОН ЗА ЕВРОПСКИ ЕКОНОМСКИ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ
Скопје септември 2011 година

ВОВЕД:

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Воспоставувањето внатрешен пазар во ЕУ, односно интегрирање на нашата земја во внатрешниот пазар на ЕУ и подобрувањето што тоа го носи за економската состојба кај нас, подразбира не само отстранување на пречките во трговијата, туку и приспособување на трговските друштва од Република Македонија кои немаат за цел само задоволување на локалните потреби односно водење бизнис само во Република Македонија, да им се овозможи инструмент преку кои ќе можат да планираат и да спроведат реорганизација на нивната дејност на ниво на ЕУ, за да го прошират своето производство и целосно да ги реализираат своите економски интереси но пред се компаративни предности.  Во таа смисла, ЕЕИЗ е всушност формата која претходи на денешното Европско друштво со што и двата концепта се универзално применети во ЕУ денес.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Со предлог законот се овозможува доследна примена на Регулативата на Советот за Европска економска интересна заедница  бр. 2137/1985 и основната цел е усогласување со правото за трговските друштва на Европската Унија: 

Предлог-законот се темели на начелата содржани во Регулативата за ЕЕИЗ односно:

· еднаквост и достапност за сите физичките лица, трговски друштва, правни лица на можноста да основаат ЕЕИЗ  во согласност со целите на овој предлог-закон;

· забрана за основање и вршење на активности на заедницата спротивни на јавниот интерес пропишан со закон;

· јавност во смисла на обелоденување на сите релевантни податоци за заедницата заради заштитата на правата на трети страни (доверители);
· неограничена и солидарна одговорност на членовите на заедницата за обврските на заедницата, вклучувајќи ги и оние поврзани со даноците или социјалното осигурување;
· слобода на пренос на седиштето на  ЕЕИЗ. 
Основното решение во законот е утврдување на правни одредби со  кои формално-правно се уредуваат прашањата кои Регулативата ги препушта на националното законодавство со што во делот на примена подеднакво ќе се применува и Регулативата и овој закон. Во таа смисла и сите национални законодавства на земјите членки на Европската Унија го преземаат концептот на ЕЕИЗ од причина што како таков претходно истиот не постоел, што значи дека се работи за уникатен европски модел на правен субјект наменет да одговори на сите национални правни (статусни) пречки кои оневозможуваат слободно дејствување на внатрешниот пазар на ЕУ. Во таа смисла потполното прифаќање на европскиот модел на ЕЕИЗ се наметнува како единствено решение за овозможување усогласена рамка со ЕУ за дејствување на овој правен субјект.  Истото се врши на начин што се донесува национален пропис во мерка во која е потребно да се олесни и воведе ЕЕИЗ во земјата. Во принцип Македонија се придружува кон примерот на Република Хрватска во прифаќањето на ЕЕИЗ во националниот правен систем.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предлогот на Закон за Европските економски интересни заедници не предизвикува фискални импликации врз  Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведување на овој Закон не е потребно обезбедување на финансиски средства и истиот не предизвикува определени материјални обврски за  субјектите кои ќе изразат волја и ќе преземат дејствија на основање и упис на ЕЕИЗ.
V. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВИ ОД ДРУГИ ПРАВНИ СИСТЕМИ И УСОГЛАСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕУ
Регулатива за Европските економски интересни заедници 31985R2137 од 1985 година.
ПРЕДЛОГ  НА ЗАКОН ЗА ЕВРОПСКИ ЕКОНОМСКИ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ
Член 1

(1) Во Република Македонија може да се основа Европска економска интересна заедница (во понатамошниот текст: ЕЕИЗ) во согласност со Регулативата на Советот на европските заедници број 2137/1985 за Европските економски интересни заедници и овој закон.
(2) На ЕЕИЗ запишани во трговскиот регистар и на членовите на ЕЕИЗ се применуваат одредбите од Законот за трговските друштва за стопански интересни заедници и прописите за едношалтерски систем доколку со Регулативата на Советот на европските заедници за Европските економски интересни заедници број 2137/1985  и одредбите од овој закон поинаку не е уредено.

Член 2

(1) ЕЕИЗ стекнува својство на правно лице од денот на упис во трговскиот регистар.
(2) ЕЕИЗ има исти права и должности како и стопанските интересни заедници основани согласно Законот за трговските друштва и запишани во трговскиот регистар
(3) Во називот на ЕЕИЗ задолжително се впишува ознаката „ЕЕИЗ“.
Член 3

(1) ЕЕИЗ не може да основаат физички и правни лица кои согласно одредбите на Законот за трговските друштва не можат да основаат трговски друштва.

(2) Со ЕЕИЗ не можат да управуваат физички и правни лица кои согласно одредбите на Законот за трговските друштва не можат да управуваат со трговски друштва.
    Член 4
ЕЕИЗ со седиште во Република Македонија се запишува во трговскиот регистар согласно одредбите на Регулативата на Советот на европските заедници број 2137/1985 за Европските економски интересни заедници,  одредбите на Законот за трговските друштва упис во трговскиот регистар  на стопанска интересна заедница и прописите за едношалтерскиот систем.

Член 5
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија", а ќе се применува по пристапувањето на Република Македонија во Европската унија
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ЕВРОПСКИ ЕКОНОМСКИ ИНТЕРЕСНИ ЗАЕДНИЦИ
I. објаснување на содрЖината на одредбите на предлог законот
Со оглед на директната примена на Регулативата за ЕЕИЗ, предлог-законот по примерот на националните законодавства на сите земји членки на ЕЕИЗ има делокруг на примена единствено за прашањата за кои со Регулативата изречно е упатено дека земјите членки со национални прописи е потребно да извршат доуредување на материјата согласно нивните специфични услови.
Во контекстот на Република Македонија со предлог-законот е извршено усогласување со Законот за трговските друштва каде стопанските интересни заедници се уредени и кои со овој предлог-закон се еднакви по својот правен статус како и ЕЕИЗ. Во таа смисла се искористува опцијата која ја допушта Регулативата ЕЕИЗ да има својство на правно лице, да има исти права и должности како стопанските итнересни заедници, во називот задолжително да стои кратенката ЕЕИЗ, се искористува опцијата за утврдување на услови под кои може да се основа и да се управува со ЕЕИЗ (исти се условите како за основање и управување со трговски друштва) се прецизира дека покрај документите кои треба да ги има ЕЕИЗ за да се смета за основана истите треба да бидат поднесени на начин и во постапката која е пропишана со прописите за трговски друштва и едношалтерски систем а кои важат спрема стопанските интересни заедници (се прецизира постапката на упис на ЕЕИЗ со седиште во Република Македонија согласно барањето за такво специфицирање содржано во самата Регулатива). За се останато во врска со ЕЕИЗ директно се применува Регулативата.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Во Законот за трговските друштва постои формата на Стопанска интересна заедница (СИЗ)којашто наликува на формата и структурата на Европската Економска интересна заедница (ЕЕИЗ).  И покрај тоа што одредбите во ЗТД за СИЗ се подготвени по модел на одредбите од Регулативата 31985R2137 сепак истата не може да се поистовети ниту може да одговори на потребите и целите заради кои во ЕУ е создадена ЕЕИЗ. Од тие причини како и поради фактот што воведувањето на концептот на Европско друштво во Република Македонија задолжително подразбира и воведување на концептот на ЕЕИЗ, која во некоја мера е претходник на концептот на Европско друштво, Република Македонија задолжително мора да ја приспособи својата рамка 100% во согласност со предметната Регулатива.

III. ПОСЛЕДИЦИ  ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Основна правна последица од предложените решенија е воспоставувањето на правна рамка за основање и работа на Европка економска интересна заедница во Република Македонија согласно Регулативата за Европските економски интересни заедници 31985R2137. Тоа е еден од прописите на ЕУ чие применување во Република Македонија треба да се овозможи со денот на прием на нашата земја како полноправен член на ЕУ.

